conforme Edital de Patrocínios 01/2021.
Porto Alegre, 21 de julho de 2021.

Carlos Ivan Camargo de Colón
Diretor-Presidente

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO
ROBERTO CORREA BARBUTI

Rua Caldas Júnior, 120 - 18° andar
Porto Alegre / RS / 90010-260

Departamento de Licitações
FERNANDA NASCIMENTO DA SILVA

Licitações
Protocolo: 2021000573299

AVISO DE LICITAÇÕES
A CORSAN, através da Superintendência de Licitações e Contratos - SULIC, torna público que realizará as seguintes licitações:

Pregão Eletrônico nº 0086/2021-Alterado-SULIC/CORSAN
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Material de Rede de Água e Esgoto - Lote 09-2021 - Curva Ferro Fundido. Prazo:
apresentação das propostas até às 10h do dia 05/08/2021, sendo que abertura das propostas ocorrerá a partir das 10h, e, às
14h, inicia-se a etapa de lances.

Pregão Eletrônico nº 0087/2021- SULIC/CORSAN
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Material de Rede de Água e Esgoto - Lote 10-2021 – PEAD Eletrofusão. Prazo:
apresentação das propostas até às 10h do dia 06/08/2021, sendo que abertura das propostas ocorrerá a partir das 10h, e, às
14h, inicia-se a etapa de lances.

Pregão Eletrônico nº 0088/2021-SULIC/CORSAN
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Material de Rede de Água e Esgoto - Lote 11-2021 Adaptador Flexível Esgoto.
Prazo: apresentação das propostas até às 14h do dia 05/08/2021, sendo que abertura das propostas ocorrerá a partir das 14h,
e, no dia 06/08/2021, às 9h inicia-se a etapa de lances.

Pregão Eletrônico nº 0103/2021-SULIC/CORSAN
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Material de Rede de Água e Esgoto - Lote 12-2021 Componentes de UMC –
Unidade De Medida Comercial. Prazo: apresentação das propostas até às 10h do dia 06/08/2021, sendo que abertura das
propostas ocorrerá a partir das 10h, e, às 14h, inicia-se a etapa de lances.

Pregão Eletrônico nº 0104/2021-SULIC/CORSAN
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Material de Rede de Água e Esgoto - Lote 13-2021 - Mangueira Chata e Tubo
Flexível. Prazo: apresentação das propostas até às 10h do dia 09/08/2021, sendo que abertura das propostas ocorrerá a partir
das 10h, e, às 14h, inicia-se a etapa de lances.

Pregão Eletrônico nº 0121/2021-Alterado- SULIC/CORSAN
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Ácido Sulfúrico não Residual com Concentração Mínima de 98%, para
Fabricação de Sulfato de Alumínio a ser Utilizado no Tratamento de Água para Consumo Humano. Prazo: apresentação das
propostas até às 10h do dia 05/08/2021, sendo que abertura das propostas ocorrerá a partir das 10h, e, às 14h, inicia-se a
etapa de lances.

Pregão Eletrônico nº 0138/2021-SULIC/CORSAN
Objeto: Execução dos Serviços de Apoio Operacional e Comercial para Atendimento aos Sistemas de Distribuição de Água e
de Esgotamento Sanitário COP Santa Cruz Do Sul. Prazo: apresentação das propostas até às 10h do dia 06/08/2021, sendo
que abertura das propostas ocorrerá a partir das 10h, e, às 14h, inicia-se a etapa de lances.
Os editais estarão à disposição no site www.corsan.com.br

Porto Alegre, 22 de julho de 2021.
Companhia Riograndense de Saneamento – CORSAN

Departamento de Gestão de Contratos
SUSANA RAMIRES DO NASCIMENTO

Contratos
Protocolo: 2021000573413

TERMO ADITIVO Nº 178/21 – DEGEC/SULIC - 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 143/16 – DEGEC/SULIC; Partes: CORSAN e
EXPLORER CALL CENTER LTDA; Edital de Concorrência n° 069/15; Objeto do Contrato: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de planejamento, implantação, operação e gerenciamento de central de atendimento
ao cliente da CORSAN, de forma ininterrupta, 24 horas por dia, 7 dias por semana; Objeto do Aditivo: a renovação integral do
contrato pelo período de 365 dias a contar de 28/07/2021, ou até que se ultime nova contratação para o mesmo objeto, o que
ocorrer primeiro; Valor: R$ 5.195.778,00; Recursos : Próprios.
TERMO ADITIVO N° 195/21 – DEGEC/SULIC - 1º Termo Aditivo ao Contrato n° 184/20 – DEGEC/SULIC; Partes: CORSAN e MSV
SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA; Edital de Pregão Eletrônico nº 223/18– SULIC/CORSAN ; Objeto do Contrato: contratação
dos serviços de portaria para SURPLA; Objeto do Aditivo: a renovação integral do contrato pelo período de 365 dias a contar de

Porto Alegre, Sexta-feira, 23 de Julho de 2021 129Diário Oficial Nº 148